
 

 

Na temelju članka 78. stavak 3. Statuta Veleučilišta u Virovitici (KLASA: 

011-02/23-01/01, URBROJ: 2189-74-02/01-23-07 od 18. svibnja 2023.) Vijeće Veleučilišta u 

Virovitici na 1. sjednici održanoj dana 22. veljače 2024. godine donosi 

 
PRAVILNIK 

O STEGOVNOJ ODGOVORNOSTI STUDENATA 

VELEUČILIŠTA U VIROVITICI 

 

 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom o stegovnoj odgovornosti studenata Veleučilišta u Virovitici                 

(u daljnjem tekstu: Pravilnik) uređuju se stegovna djela, odgovornost studenata Veleučilišta u 

Virovitici (u daljnjem tekstu: Veleučilište) za učinjena stegovna djela, postupak za 

utvrđivanje stegovne odgovornosti, mjere koje se izriču u stegovnom postupku, kao i druge 

okolnosti od značaja za stegovnu odgovornost i stegovni postupak. 

 

Članak 2. 

Studenti Veleučilišta dužni su ispunjavati svoje obveze i pridržavati se svih važećih 

propisa, odredbi Statuta Veleučilišta, Etičkog kodeksa akademskog ponašanja studenata 

Veleučilišta, ovog Pravilnika i svih drugih općih i pojedinačnih akata Veleučilišta, dolično se 

ponašati prema nastavnicima i svim zaposlenicima Veleučilišta i kolegama studentima, čuvati 

i promicati ugled Veleučilišta te se obzirno i pažljivo odnositi prema imovini Veleučilišta. 

Studenti Veleučilišta odgovaraju za stegovna djela određena ovim Pravilnikom i u 

postupku određenim ovim Pravilnikom.  

 

Članak 3. 

Lakša stegovna djela su:  

1. ometanje izvođenja nastave i rada nastavnika kao i nedopušteno napuštanje nastave 

2. ometanje ispita i drugih provjera i polaganja ishoda učenja 

3. došaptavanje i/ili prepisivanje odgovora na ispitu od drugih osoba  

4. dupliciranje materijala na način da se isti materijal predaje za ocjenjivanje na 

različitim kolegijima 

5. iznošenje ispitnih materijala s ispita bez dozvole nastavnika 

6. neprimjereno ponašanje i odijevanje prema opće prihvaćenim pravilima za pojedinu 

priliku 

7. pušenje cigareta i drugih sličnih uređaja za pušenje u prostorima Veleučilišta  

8. stavljanje različitih oglasa i poruka na mjestima koja nisu za to predviđena ili 

uklanjanje službenih obavijesti sa službenih mjesta za oglašavanje 

9. neovlašteno instaliranje računalnih programa bez znanja ovlaštene osobe 

10. preuzimanje nedoličnih i štetnih materijala s interneta 

11. korištenje računala Veleučilišta za svrhe koje ometaju praćenje nastave 

12. neuredno vraćanje posuđenog knjižničnog fonda Veleučilišta ili oštećenje, otuđenje 

odnosno gubitak posuđenih knjiga 



13. sudjelovanje u igrama za novac u prostorijama Veleučilišta 

14. nedolično ponašanje prema nastavnicima i nenastavnom osoblju te kolegama 

studentima kao i druga neprihvatljiva ponašanja kojima se narušava ugled Veleučilišta 

15. drugi postupci kojima se narušava ugled Veleučilišta 

 

Teža stegovna djela su:  

1. davanje lažnih podataka ili poduzimanje postupaka temeljem kojih student ostvaruje 

neko pravo koje mu ne pripada 

2. podnošenje lažnih potvrda, opravdanja ili dokumenata s ciljem da si pribavi pravo ili 

pogodnost koje inače ne bi imao 

3. krivotvorenje podataka u dokumentima, ocjena i potpisa nastavnog ili nenastavnog 

osoblja 

4. unošenje ispravaka u isprave i pojedinačne akte koje je izdalo Veleučilište temeljem 

čega student ostvaruje neko pravo koje mu ne pripada 

5. nanošenje tjelesne ozljede ili narušavanje zdravlja drugoj osobi, sudjelovanje u 

tučnjavi ili prijetnja kakvim zlom 

6. lažno predstavljanje na provjerama znanja, odnosno polaganja ispita, rješavanja 

zadataka na ispitima, polaganje seminarskih ili završnih radova ili izvršavanje drugih 

obveza za drugog studenta, plaćanje izrade gotovog seminara ili završnog rada ili 

druge obveze u pisanom/elektronskom obliku nekoj fizičkoj ili pravnoj osobi tj. 

izvršitelju usluge koji se zatim predaje kao vlastiti rad 

7. neovlašteno posjedovanje ili korištenje tvari ili pripravka koji je proglašen opojnom 

drogom 

8. grube povrede kulturnog ponašanja i pristojnosti učinjene prema drugim studentima, 

zaposlenicima Veleučilišta ili drugih ustavnova i/ili pravnih osoba u kojima studenti 

obavljaju stručnu praksu (prijetnja, uvreda ili neprimjereno ponašanje) 

9. upotreba nedopuštenih pomagala na ispitu koji se provodi u prostorima Veleučilišta 

(npr. knjiga i nastavni materijali, šalabahter, mobitel, računalo, kamera, mikrofon, 

slušalice, uređaj za proširenu stvarnost i druga nedopuštena pomagala) s ciljem 

prepisivanja na ispitu ili grupnog rješavanja ispita, izuzev pomagala koja je nastavnik 

dopustio da se koriste tijekom ispita 

10. upotreba nedopuštenih pomagala na ispitu koji se provodi na daljinu (npr. knjiga i 

nastavni materijali, šalabahter, korištenje računala, kamere, mikrofona i slušalica koje 

nastavnik nije odobrio na početku ispita, uređaj za proširenu stvarnost i druga 

nedopuštena pomagala kao npr. nalaženje rješenja na internetu) i izvođenje drugih 

nedopuštenih radnji (npr. došaptavanje s pomagačem, organiziranje grupe za 

zajedničko rješavanje u istom fizičkom prostoru) s ciljem prepisivanja na ispitu ili 

grupnog rješavanja ispita 

11. nedopušteno prisvajanje, snimanje, umnožavanje, obznanjivanje i daljnje 

distribuiranje ispitnih pitanja i drugih ispitnih materijala prije, tijekom i nakon ispita 

12. plagiranje eseja, seminarskog, a osobito završnog rada te drugog pisanog rada čiji je 

sadržaj djelo nekog drugog studenta ili treće osobe 

 



 

13. neovlašteno snimanje nastave, konzultacija i drugih oblika aktivnosti na Veleučilištu 

te snimanje bez pristanka svih sudionika aktivnosti 

14. narušavanje sigurnosti i integriteta informacijskog sustava Veleučilišta te podataka 

koji su pohranjeni ili se prenose tim informacijskim sustava, kao i narušavanje prava 

na privatnost drugih korisnika tog sustava i zlouporaba tuđih resursa u sklopu tog 

informacijskog sustava 

15. korištenje informacijskih resursa Veleučilišta za ugrožavanje drugih informacijskih 

sustava i privatnosti drugih osoba kao i nepridržavanje propisanih mjera i sredstava 

zaštite sigurnosti informacijskih sustava Veleučilišta 

16. otuđivanje odnosno neovlašteno kopiranje ili korištenje kompjutorskih programa koji 

se koriste na Veleučilištu 

17. neovlašteno preuzimanje sadržaja zaštićenih autorskim pravima 

18. zlouporaba studentske iskaznice  

19. nesavjesno i nezakonito raspolaganje i korištenje sredstvima i imovinom Veleučilišta 

20. uništavanje ili namjerno oštećivanje imovine Veleučilišta 

21. ponavljanje lakših stegovnih djela u tijeku studija više od dva puta 

22. pokušaj podmićivanja ili nuđenje poticaja drugoj osobi kako bi se ostvarilo neko 

pravo koje studentu ne pripada 

23. intoksikacija alkoholom, drogama ili drugim opojnim sredstvima u prostoru 

Veleučilišta 

24. kontinuirano i svjesno ponašanje protivno donesenim epidemiološkim mjerama od 

strane nadležnih tijela na nacionalnoj, lokalnoj razini ili od strane Veleučilišta  

25. drugi postupci kojima se grubo narušava ugled Veleučilišta 

 

Članak 4. 

Stegovni postupak provodi Stegovno povjerenstvo za studente (u daljnjem tekstu: 

Stegovno povjerenstvo). 

Stegovno povjerenstvo ima tri člana i tri zamjenika člana koje imenuje Vijeće 

Veleučilišta na mandat od 2 godine; dva člana i zamjenika iz redova nastavnika i asistenata, a 

jednog člana i zamjenika iz redova studenata na prijedlog Studentskog zbora Veleučilišta.  

Predsjednik Stegovnog povjerenstva je iz reda nastavnika.  

 

Članak 5. 

Stegovno povjerenstvo radi na sjednicama i odlučuje većinom glasova.  

Sjednica se može održati i putem videkonferencije. 

 

Članak 6. 

Stegovni postupak pokreće dekan na vlastitu inicijativu ili povodom pisane i 

obrazložene inicijative bilo kojeg zaposlenika.  

Odluka dekana o pokretanju stegovnog postupka, koja sadrži podatke o studentu koji 

se tereti za počinjenje stegovnog djela, te opis i pravnu karakteristiku djela, dostavlja se 

Stegovnom povjerenstvu. 

Odluka dekana o nepokretanju stegovnog postupka, koja sadrži i obrazloženje, 

dostavlja se podnositelju incijative. 

 



 

Članak 7. 

Dekan može, ukoliko ocijeni da okolnosti predmetnog postupka i ponašanje studenta 

mogu dovesti do nanošenja tjelesne ozljede, ugroze života i zdravlja zaposlenika i studenata 

Veleučilišta ili do štete na imovini Veleučilišta, donijeti privremenu mjeru zabrane ulaska na 

Veleučilište studenta protiv kojeg je pokrenut stegovni postupak. 

 

Članak 8. 

Stegovno povjerenstvo, u roku od 5 dana od dana zaprimanja odluke dekana iz člana 

6. ovog Pravilnika, saziva sjedinicu Stegovnog povjerenstva na koju se poziva student i 

podnositelj inicijative. 

Na sjednicama Stegovnog povjerenstva vodi se zapisnik. 

Na temelju održane sjednice i svih podataka u postupku Stegovno povjerenstvo 

donosi odluku.  

Na postupak i dostavu svih odluka i pismena podredno se primjenjuje opći upravni 

postupak.  

 

Članak 9. 

Student protiv kojeg se vodi stegovni postupak za cijelo vrijeme postupka može imati 

branitelja koji može biti odvjetnik, ali i svaka druga punoljetna poslovno sposobna osoba.  

Student ima pravo iznositi činjenice, predlagati dokaze i sudjelovati u dokaznom 

postupku.  

 

Članak 10. 

Stegovno povjerenstvo nakon provedenog postupka donosi odluku: 

- da se student oslobađa - ako se utvrdi da student nije počinio stegovno djelo 

- da se obustavlja postupak - ako studentu u tijeku postupka prestane status studenta 

na Veleučilištu ili ako Stegovno povjerenstvo ustanovi da je student počinio 

stegovno djelo, ali da je djelo beznačajnog karaktera 

- da se izriče stegovna mjera - ako se utvrdi da je student počinio stegovno djelo 

 

 

Članak 11. 

Stegovna mjera za lakša stegovna djela je usmena opomena. 

Stegovne mjere za teža stegovna djela su:  

- zabrana polaganja ispita na ispitnim rokovima u trajanju od najmanje jednog 

ispitnog roka do šest ispitnih rokova i/ili zabrana pohađanja nastave ili dijela 

nastave u trajanju od najmanje mjesec dana ili najviše šest mjeseci 

-Ukoliko je protiv studenta pokrenut stegovni postupak zbog pokušaja 

lažiranja ispita, studentu će biti onemogućen izlazak na ispitne 

rokove iz tog kolegija od dana počinjenja djela do dana donošenja odluke 

o stegovnoj odgovornosti. Ispitni rokovi na koje je studentu bio 

onemogućen izlazak na ispit u razdoblju od počinjenja djela do donošenja 

odluke o stegovnoj odgovornosti, uračunavaju se u izrečenu kaznu zabrane 

polaganja ispita. Ukoliko studentu ne bi bila izrečena stegovna mjera 

zabrane polaganja ispita, omogućit će mu se izlazak na dodatne ispitne 

rokove u onolikom broju koliko je rokova propustio.  

- pisana opomena 

- opomena pred isključenje 



 

- isključenje na određeno vrijeme do godinu dana ili trajno 

-Pod pojmom mjere isključenja na određeno vrijeme podrazumijeva se 

uskraćivanje studentskih prava i obveza na određeno vrijeme koje 

podrazumijevaju zabranu sudjelovanja u svim oblicima nastavnog 

procesa, ispitima i drugim aktivnostima koje se odvijaju na Veleučilištu 

kao i zabranu korištenja svih usluga koje Veleučilište pruža studentima 

kao što su usluge Knjižnice, boravak u Studentskoj sobi, usluga besplatnog 

korištenja interneta. Pod pojmom mjere isključenja trajno podrazumijeva 

se trajni gubitak studentskih prava i obveza na Veleučilištu, odnosno 

prestanak statusa studenta.  

Pri izricanju stegovnih mjera uzimaju se u obzir osobito: težina povrede i posljedice, 

stupanj odgovornosti studenta, okolnosti pod kojima je povreda učinjena, raniji rad i 

ponašanje studenta, te druge relevantne okolnosti.  

 

Članak 12. 

Odluka o izrečenoj stegovnoj mjeri pohranjuje se u dosje studenta.   

 

Članak 13. 

Protiv odluke Stegovnog povjerenstva zaposlenik ima pravo žalbe Vijeću Veleučilišta 

u roku 15 dana od primitka odluke.  

Žalba mora biti u pisanom obliku, vlastoručno potpisana i obrazložena. 

 

Članak 14. 

Vijeće Veleučiliša može odbiti žalbu, poništiti odluku Stegovnog povjerenstva ili 

izmijeniti odluku Stegovnog povjerenstva.  

Vijeće Veleučilišta svoju odluku dostavlja zaposleniku, Stegovnom povjerenstvu te 

dekanu.   

Članak 15. 

Kaznena ili prekršajna odgovornost ne isključuje stegovnu odgovornost ako djelo koje 

je predmet kaznenoga ili prekršajnog postupka ujedno predstavlja i stegovno djelo.  

Oslobođenje od kaznene ili prekršajne odgovornosti ne pretpostavlja oslobađanje od 

stegovne odgovornosti ako je izvršeno djelo propisano kao stegovno djelo. 

 

Članak 16. 

Ako je stegovnim djelom studenta nastala materijalna šteta za Veleučilište, Stegovno 

povjerenstvo predlaže dekanu donošenje odluke o obvezi naknade štete i/ili pokretanje 

postupka za naknadu štete pred nadležnim tijelom.  

 

Članak 17. 

Pravo na pokretanje postupka zbog lakšeg stegovnog djela zastarijeva u roku od tri 

mjeseca od dana saznanja za počinjenu povredu i počinitelja, a najkasnije u roku od šest 

mjeseci od dana kada je povreda počinjena.  

Pravo na pokretanje postupka zbog težeg stegovnog djela zastarijeva u roku od godine 

dana od dana saznanja za počinjenu povredu i počinitelja, a najkasnije u roku od tri godine od 

dana kada je povreda počinjena.  

Zastara vođenja postupka prekida se svakom postupovnom radnjom.  

 

 



 

Članak 18. 

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i 

odnose se jednako na muški i ženski spol. 
 

Članak 19. 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o stegovnoj 

odgovornosti studenata Visoke škole Virovitica (KLASA: 602-04/21-02/25, UR.BROJ: 

2189-74-21-02 od 06. svibnja 2021.). 

 

Članak 20. 

Ovaj Pravilnik objavit će se na mrežnoj stranici Veleučilišta i stupa na snagu osmog 

dana od dana objave.  

 

 

KLASA: 011-02/24-02/05 

UR.BROJ: 2189-74-02/01-24-01 

Virovitica, 22. veljače 2024. 

 

 VIJEĆE VELEUČILIŠTA 

 

DEKAN 

doc.dr.sc. Dejan Tubić, prof.struč.stud. 



 


